Acest for conducător avea autoritatea morală și politică, fiind investit de întreaga națiune cu încredere și puteri depline pentru a convoca Marea Adunare Națională de la Alba Iulia la 18 noiembrie/1 decembrie 1918. Adunarea a votat în unanimitate *Declarația de Unire cu Țara*, iar în ziua următoare (19 noiembrie/2 decembrie 1918) a fost constituit Consiliul Dirigent care îndeplinea funcțiile unui adevărat guvern provizoriu.

În acele zile de vibrantă însuflețire patriotică, când transilvănenii își luau soarta în propriile mâini, la celălalt colț al țării o altă provincie românească, scaldată de apele Dunării și ale Mării Negre, revenea la Patria Mamă. Referindu-se la ocuparea Dobrogei de către Puterile Centrale, istoricul Constantin Kirițescu scria următoarele rânduri: "O soartă din cele mai crude a fost hărăzită provinciei noastre transdanubiene. Dobrogea a căzut în lotul de pradă al bulgarilor. Ei formau elementul cel mai numeros în armata de invazie a Dobrogei pe care o revendicau ca preț al colaborării lor războinice cu germanii"¹.

Provincia a fost ruptă din trupul țării în urma Tratatului de pace semnat la București la 24 aprilie/7 mai 1918. Bulgaria primea Cadrilaterul cu o rectificare de graniță în favoarea sa, urmând ca restul teritoriului dobrogean să fie stăpânit în comun de cele patru state până la Conferința de pace ce urma să aibă loc la sfârșitul războiului. Aflați în refugiu la Iași, cele mai mari personalități ale Constanței - Ioan N.

Ar fi un apreciazabil bine ca să se salveze ceea ce a mai rămas”¹⁷.

Toate încercările bulgarilor dobrogeni și ale guvernului de la Sofia de a obține consimțământul guvernelor occidentale în vederea anexării Dobrogei la Bulgaria au eșuat într-un mod lamentabil. Prin tratatul încheiat la 14/27 noiembrie 1919 la Neuilly-sur-Seine se prevedea, la articolul 27, că frontiera dintre România și Bulgaria “era cea stabilită prin pacea de la București din 1913”¹⁸.